

CENA
EGZEMPLARZA **10** GRPrenumerata miesięczna wraz z od
różnieniem do domu zł 2.50

KRAKOWSKI

DEMOKRACI
CAŁEJ POLSKI
ŁĄCZCIE SIĘ!!!

KURIER WIECZORNY

Nr 53

Niezależny organ demokratyczny

Rok II

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20.
Redaktor przyjmuje w środy od godz. 18-19. Sekretarz redakcji codziennie
od godz. 16-18. Redaktor naczelny: B. Rembowski.Tylko ten człowiek wart nazwy
człowieka, który ma pewne przekonania
i potrafi je bez względu na
skutki wyznawać czynem.

JÓZEF PIŁSUDSKI

Kraków środa 23 lutego 1938 r.

Na posterunku.

Pokłosie mowy Hitlera

„Gazeta Polska“ będąca tubą min.
Becka, zaznacza, że„Oświadczenie, dotyczące stosun-
ków polsko-niemieckich, zawar-
te w wielkiej mowie kanclerza
Rzeszy Niemieckiej Adolfa Hit-
lera, wygłoszonej dnia 20 bm.
ipinia polska przyjęła z prawdzi-
wym zadowoleniem“.

Tak pisze „Gazeta Polska“.

Na czem organ O. Z. N. opiera
swe twierdzenie, że opinia z prawdzi-
wym zadowoleniem mowę Hitlera
przyjęła tego nie wiemy.Natomiast stanowczo stwierdza-
my, że cała opinia polska, reprezen-
towana przez wszystkie dzienniki po-
cząwszy choćby od „Robotnika“ aż
po „Nową Prawdę“, mowę Hitlera
uważa za jeszcze jeden humbug.„Nowa Prawda“ reprezentująca pe-
glądę Stronictwa Pracy omawia mo-
wę Hitlera pod wielomówiącym tytu-
łem „Świat chce być oszukiwany“.„Robotnik“ trafnie wskazuje że pod
czas wojny światowej na wszystkich
murach w Niemczech rozlepiony był
plakat przedstawiający olbrzymią za-
kutą w stal, pięść, groźnie wymachu-
jącą wrogom Niemiec.Otóż „niedzielną mowę Hitlera moż-
na nazwać taką „pięścią zbrojną“ —
wygrazającą tym, którzyby się ośmie-
lili stanąć na przeszkodzie planów i
akcjom zaboreczym hitlerizmu“.Ale cóż? Pp. z „Gazety Polskiej“
ludzą się mirażem pięknych słówek
Hitlera, że wszystko będzie sielsko a
nielsko...Co za krótkowzroczna polityka!
Pewien pan napewno w jakimś
najbliższym artykule symbolicznie
poklepie protekcyjnie p oramie-
niu p. Miedzińskiego w jednej oso-
bie wicemarszałka i redaktora „Ga-
zety Polskiej“ i powier dalej, tak da-
lej, może się dogadamy i w innych
sprawach...Tym panem będzie osławiony hit-
rofil Cat-Mackiewicz.Zamiast uderzyć na alarm uprzy-
tomnić swym czytelnikom niebezpie-czeństwo wojny światowej zamiast
to wszystko uczynić i przysłużyć
się takim postępowaniem dobrej spra-
wie, panowie rządowej i ozonowej,
woła deklamować o ziudnej przyjaź-
ni polsko-niemieckiej...Znaleźli się i tacy, którzy nagwałt
wywodzą o wiekowych więzach przy-
jaźni z zachodnim sąsiadem.I co ciekawe, jak tym publicystom
łatwo zapomnieć o Grunwaldzie, o
rozbiorach o akcji germanizacyjnej i
t. d. i t. d.Ciekawie brzmią komentarze fran-
cuskich polityków i mężów stanu,którzy zastanawiają się nad tym,
czego Hitler nie powiedział?Nie powiedział, jak to uczynił daw-
niej, że ofiaruje światu pokój.Nie mówił, że uszanuje niepodleg-
łość Austrii, przemikzał również pro-
blem Europy Środkowej i wiele in-
nych zagadnień.Milczenie, to jest więcej warte, niż
słowa...Prasa francuska bardzo żywo in-
teresuje się reakcją opinii polskiej.Kola francuskie słusznie wątpią,
czy opinia Polski ma być telegram
warszawski tej treści:„Polskie kola polityczne na
ogół przychylnie powitały mo-
wę kanclerza Hitlera, i że kola
te przyjęły ze szczególną satys-
fakcją oświadczenie Hitlera, iż
problem gdański można odtąd
uważać za ostatecznie uregulo-
wany“.A my sądzimy, że mimo tych oś-
wiadczeń na wszystko co ma zwiaz-
zek z Gdańskiem należy pilnie ba-
czyć, gdyż poprostu nie wierzymy,
nie mamy do wypowiedzi naszych
„kochanych“ zachodnich sąsiadów
żadnego zaufania.Tyle razy już się sparzyliśmy...
K. M.Polityka i obrona
były tematem franc. rady ministrówPARYŻ tel. — Pod przewodnic-
twem prezydenta republiki odbyło
się posiedzenie rady ministrów.Posiedzenie to poświęcone było
głównie rozpatrzeniu aktualnych za-
gadnień polityki zagranicznej oraz
potrzeb obrony narodowej.Minister Delbos wygłosił expose o
doniosłych wypadkach jakie wyda-
rzyły się ostatnio i o wpływających
z nich konsekwencji.Zkolei na propozycję ministra o-
brony narodowej rada uchwaliła pro-jekt ustawy o otwarciu nadzwyczaj-
nych kredytów na obronę narodową.Celem pokrycia wydatków na ob-
ronę narodową minister finansów
Marchandeu przedłożył radzie do
aprobaty projekt ustawy, przewidu-
jący utworzenie autonomicznej kasy
obrony narodowej, ktra będąc opar-
ta na podobnych podstawach jak ka-
sa amortyzacyjna będzie miała za
zadanie pokrywanie wydatków na o-
bronę narodową.Świadek porwania generała uduszony
w taksówce i wrzucony do wodyVERSAILLES tel. — Koło mostu
Sewres wydobyto z Seiny zwłoki A-
leksego Czymerina 50-letniego kie-
rowcy taksówki.Wkieszeni Czymerina znaleziono
kilka listów, pisanych w języku ro-
syjskim.Jeden z nich zawiera następujące
zdanie:„Szkoda, że nie nawiązano kontak-
tu z kierowcą taksówki stojącej w
pobliżu kościoła na ulicy Daru ponie-
waż otrzymalibyśmy informację co
do zniknięcia generała Millera“.

ROZSTRZELANIE 11 WETERYNARZY

MOSKWA tel. — Sąd republiki au około 90.00 sztuk bydła rogatego.
tonomicznej Osestji Północnej ska-
zał na karę śmierci 11 weterynarzy
za zorganizowanie masowego zara-
żania bydła.W okresie od 1932 r. do 1937 r. —
jak przyznali się skazani — padłoLekarz sądowy stwierdził morder-
stwo.Czymerin przed wrzuceniem do
wody został zaduszony i dookoła szy-
ji miał zaciśnięty szalik.Stoczył on walkę zaciętą z napast-
nikami czego dowodzą liczne sińce
na ciele i nogach.Przypuszcza się, że został on za-
mordowany ponieważ znał szczegóły
porwania gen. Millera.Ze znalezionych przy nim listów
wynika, że obawiał się on zamachu.WIELKA
WYSPRZEDAŻ
POINWENTARZOWA
tylko w firmieJ. DIENER Kraków 20
SzewskaWyroby Fabryk znanych z swej do-
borowej produkcji jak „Ząbkowice“
„Zawiercie“ „Eplag“ Karlsbad i inn.Serwis stołowy porcel. karlsbadzki na
6 osób (25 sztuk) zł. 32.—

Talerze porcelanowe —35

Filiżanki porcel. (6 sztuk) 1.20

Czajniki do herbaty porcel. —30

Garnuszki porcelanowe —20

Serwis do kawy porc. (15 szt.) 4.50

Garnitur do kompotu lub

ciast (7 sztuk) 1.25

Zastawa szlif. na 6 os. (25 szt.) 8.50

Garnitur do likieru z tacą

na 6 osób (8 szt.) 2.50

Kieliszki do wina najnowsze

fasony —25

Szkłanki (6 sztuk) —40

Lampy elektr 4 płom. nikl. 12.50

UWAGA! Wyżej wymienione towa-
ry mimo ntebywale niskich cen są
pierzwszej jakości o czym można się
przekonać z łatwością, bez obowiązku
kupna. — A zatem korzystajcie póki
zapas starczy!Sąd Okręgowy w Krakowie
Wydział IV Karny
Dnia 16. II. 1938
Sygn. IV Pr. 58/38.Sąd Okręgowy, Wydział IV Karny w Kra-
kowie na posiedzeniu niejawnym w - dniu
dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Proku-
ratora Sądu Okręgowego w Krakowie wy-
dał następujące

p o s t a n o w i e n i e :

1) Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493
austr. proc. karn. zarządzoną i wykonaną
przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia
8 lutego 1938 konfiskatę czasopisma „Kra-
kowski Kurier Wieczorny“ Nr. 38 z daty 8.
II. 1938 z powodu treści:1) artykułu zamieszczonego na stronie 3
i 4 pt. „Chłopski karnawał“ w ustępie od
słów „Na szczęście coraz więcej“ do słów
„stomianymi strzechami“ od słów „Kiedyś
pomyślałem“ do słów „nawskróś rolniczym“
i od słów „Ale kosy“ do słów „chłopski kar-
nawał“ albowiem treść tych ustępów zawiera
znamiona wyst. z art. 134 kk.2) artykułu zamieszczonego na str. 4 pt.
„Niech zatopczą jeszcze raz nasze wspólne
bratnie sztandary“ w ustępie od słów „Po-
wiedzmy sobie“ do słów „Naród tylko plu-
jący“ albowiem treść tego ustępu zawiera
znamiona wyst. z art. 127 i 170 kk.3) Zakazuje się dalszego rozszerzania
skonfiskowanej treści powyższego artykułu
a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisa-
nej formie w najbliższym numerze czasopi-
sma „Krakowski Kurier Wieczorny“ i w
Dzienniku Urzędowym.3) Cały nakład skonfiskowanego druku
ma być zniszczony.Na oryginalne właściwe podpisy. Za zgod-
ność: Kierownik Sekretariatu (podpis nie-
czytelny).

Wybory bułgarskie mają pogrzebać partie polityczne

Przeciw kandydatom „z przeszłością polityczną“

Po uregulowaniu kandydatur w okręgu starozagórskim i szumeńskim termin wnoszenia kandydatur upłynął także w okręgu plewenskim i burgaskim. W dwu tych okręgach o 41 mandatów ubiega się 293 kandydatów; w okręgu plewenskim wybiera się 28 posłów, o których mandaty ubiega się 249 kandydatów, w okręgu burgaskim o 15 mandatów ubiega się 44 kandydatów.

Prawdopodobnym jednak jest, że wszyscy zgłoszeni kandydaci nie wezmą udziału w walce wyborczej, gdy i tu może dojść do tego, co zaszło w okręgu starozagórskim, gdzie wycofało swą kandydaturę 40 kandydatów na podstawie porozumienia byłych stronnictw politycznych.

W okręgu starozagórskim i szumeńskim upłynął także termin wnoszenia sprzeciwów przeciw kandydatom, z czego wyborcy skorzystali w 54 wypadkach, a to z umotywowaniem, że kandydaci należeli do dawnych stronnictw politycznych

Wykorzystana zatym została niedawna zmiana przepisów wyborczych według których kandydaci muszą składać oświadczenie, że „nie są członkami organizacji ustawowo niedozwolonych.“

Przeciw protestom kandydat musi wnieść w ciągu 24 godzin swe zastrzeżenia. Rostrzygnięcie co do uznania kandydatów wydają sądy okręgowe w ciągu siedmiu dni. Z rozstrzygnięć sądowych o kandydaturach okręgowych w tych okręgach, w których wybierać się będzie w pierwszą niedzielę marca, można będzie wniosko wać, czy i w jakiej liczbie dopuszczą ni będą kandydaci z przeszłością polityczną.

Pismo rządowe „Dziś“ rozpoczęło już kampanię wyborczą przeciw tym kandydatom. Pod zbiorowym tytułem „Obraz reżimu partyjnego“ przedrukowuje się krótkie doniesienia dziennikarskie z dawniejszych lat o terrorze wyborczym, gwałtach i skandalach grup partyjnych, a na innym miejscu przypomina się afery ko-

rupcyjne, jakie po upadku tego czy owego rządu dawniejszego rozpatrywane były przez sądy.

Ostatnią, obrazkową stroną poświęca pismo zobrazowaniu budowy, wykonanych przez reżim dzisiejszy, zamieszczając to wszystko pt. „Lata rozbudowy i postępu. — Lud bułgarski, uwolniony od partyjnictwa, poświęcił się twórczej pracy dla wielkości Bułgarii“. Jak słyhać, rząd wyda odezwę, w której wezwie wyborców, aby wybierali tylko ludzi bez partyjnej przeszłości.

Półoficjalna „La parole bulgare“ pisze w artykule wstępnym: „Rząd, nie ulegając zgubnym wpływom stron-

nictw i klas, które kiedyś były tak mocne, w przyszłych wyborach pozostanie instytucją neutralną, oddaną ludowi i państwu i zagwarantuje wyborcom pełną swobodę głosowania.

Świadom swego zadania, jako strażnika jedności narodowej, rząd potrafi zapobiec powrotowi metod wyborczych z przeszłości, które siały tylko rozkład wśród ludu“.

Dziennik „Zora“ oznajmia, że Sobranje Narodowe zwołane zostanie najwcześniej z początkiem kwietnia i korzystać będzie ze wszystkich praw zagwarantowanych konstytucją. Jednak nie będzie mieć wpływu na tworzenie rządu. Regulamin obrad po-

zostanie ten sam, co dotychczas, lub opracowany zostanie nowy.

Każdy palacz papierosów powinien wiedzieć



że dobra gilza (zwijka) filtruje dym tytoniowy i wchłania nikotynę,



że dobra bibułka podwyższa aromat i smak tytoniu,



że te zadania spełniają gilzy i bibułki

MOKKA-ALTESSE

Urządzenia wodociągowe i usuwanie nieczystości

Ministrowie spraw wewnętrznych i opieki społecznej wydali rozporządzenie o korzystaniu z urządzeń wodociągowych o raz urządzeń do usuwania nieczystości i wód opadowych.

Wszystkie urządzenia wodociągowe oraz urządzenia do usuwania nieczystości i wód opadowych, znajdujące się na nieruchomościach zabudowanych budynkami, przeznaczonymi na pobyt ludzi lub na stajnie, obory, chlewy i wytwórnie (przetwórnice) artykułów spożywczych, oraz na garaże, powinny być utrzymywane w stanie zdatnym do użytku.

Zabrania się: wyłączania urządzeń doprowadzających wodę do nieruchomości, rozbiórki i usuwania w całości lub w części urządzeń wodociągowych oraz urządzeń do usuwania nieczystości i wód opadowych, oraz utrudniania w jakiegokolwiek innej formie korzystania z tych urządzeń.

Dozwolone jest zamykanie dopływu wody do nieruchomości przez zarząd miejski lub kierownictwo zakładu wodociągowego jedynie w przypadkach: braku wody, stwierdzenia w instalacji domowej braków, grożących niebezpieczeństwem, stwierdzenia,

że woda w wodociągu jest zanieczyszczona w sposób dla zdrowia szkodliwy, pożaru i potrzeby zwiększenia dopływu wody do hydrantów pożarowych, potrzeby przeprowadzenia napraw urządzeń wodociągowych, nieuiszczenia należności za wodę, o ile względy zdrowia publicznego nie stoją na przeszkodzie.

W tym ostatnim przypadku zamknięcie dopływu wody do nieruchomości, zabudowanej budynkami, przeznaczonymi na mieszkania, jest dozwolone, jeżeli:

a) upomnienie, doręczone właścicielowi lub zarządowi nieruchomości najpóźniej na 14 dni przed zamierzonym zamknięciem dopływu wody nie odniosło skutku; upomnienie za wierać powinno zagrożenie zamknięcia dopływu wody,

b) upłynęło co najmniej 90 dni od daty doręczenia rachunku do dnia doręczenia upomnienia;

c) mieszkańcy nieruchomości mają możliwość korzystania ze źródeł (kranów) ulicznych, znajdujących się w odległości nie większej niż 55 metrów od granicy nieruchomości.

d) powiatowa władza administracji ogólnej wyraziła zgodę na zamknię-

cie dopływu wody; brak odpowiedzi władzy w ciągu 7 dni od daty otrzymania zawiadomienia o zamierzonym zamknięciu dopływu wody jest równoznaczny z wyrażeniem na to jej zgody.

Właściciel lub zarząd nieruchomości obowiązany jest zawiadomić nie zwłocznie o zamierzonym zamknięciu dopływu wody wszystkich mieszkańców nieruchomości.

Powiatowa władza administracji ogólnej ze względu na zdrowie publiczne może: zabronić zamknięcia dopływu wody; zarządzić założenie przez zarząd wodociągów źródeł (kranów) ulicznych; zarządzić otwarcie zamkniętego dopływu wody.

DZISIAJ, tj. 23 bm. o godz. 20 wygłosi odczyt p. dr Marian Malinowski pt. *Wojna gazowa przyszłości* w lokalu Związku Żydów czestników Walk o Niepodległość Polski w Krakowie, Rynek Gł. 12 II p. Wstęp wolny. Goście mile widziani.

PRZENIESIENIE BIUR M. KOMISARIATU OBWODU II

Zarząd Miejski w stoł. król. m. Krakowie komunikuje, że biura Miejskiego Komisarjatu Obwodu II zostały przeniesione z ul. Pawiej 3 na ul. Rakowiecką 1, I p.

Tu wyciąć.

W wirze świata

— Rząd austriacki zamierza wydać zakaz pochodów i zgromadzeń.

— Węgry mają podobno wprowadzić powszechny obowiązek służby wojskowej

— Blum w najbliższych dniach ustąpi ze stanowiska prezesa francuskiej partii socjalistycznej.

— B. attache sowiecki w Bukareszcie Butenko wyprowadził się z hotelu w Rzymie i wyjechał w nieznanym kierunku.

— Nieznany sprawca rzucił bombę na siedzibę związków niemieckich w Filadelfii [USA] Wzbuch uszkodził dom i wybił w sąsiedztwie 50 szyb.

— Rumuński minister spraw wewn. Tatorascu udaje się z końcem marca do Londynu i Paryża.

— 440 —

ścią:

— Słucham i jestem do usług tak nadobnej niewiasty.

— Moim życzeniem jest, by Gaworek za swój szaleńczy czyn nie był zbyt srogo karany... Ja mu wybaczam... On z głębokiej, choć szaleńczej miłości dopełnił ten nieobliczalny czyn i dlatego nie ponosi takiej winy, jak pospolity złoczyńca za usiłowaną zbrodnię.

Zebrani wokół spoglądali na siebie zdumieni.

Mieszczanie patrzyli po sobie z dziwnym zażenowaniem nie mogąc dość się wydziwić temu niezwykłemu postępowaniu tej do niedawna zniecierliwej Żydówki — wobec jej niedoszłego zabójcy.

Esterka teraz ich zwyciężyła.

Przecie tylekroć razy słyszeli wokół, ba nawet z ambon, z ust duszpasterzy, że Żydzi są mściwi, bezwzględni i krwiożerczy, że głównym morałem Żydów jest zemsta... że wypływa to z ich przepisów religijnych... oko za oko... ząb za ząb... że to jest podstawą etyki tego szatańskiego ludu, etyki stojącej w rażącej sprzeczności z etyką chrześcijańską, nakazującą przebaczenie i miłość bliźniego.

A tu, nagle, zwykle żydowskie dziewczę okazuje taką szlachetność, żąda by nie karano człowieka, który co dopiero chciał uderzyć w bezbronną, odkrytą pierś — zatrutym sztyletem.

— 437 —

Esterka dostrzegłszy Gaworka zbladła jak ściana, instynktownie wstrząsnął nią dreszcz, zasłoniła twarz rękami jak gdyby nie chciała widzieć zbliżającego się szybko niebezpieczeństwa, katastrofy niechybnej.

Towarzyszący Esterce dwaj rycerze, zauważywszy jej przerażenie, szybko i zgrabnie skreśliли ku niej swe rumaki, zagradzając Gaworkowi drogę.

— Puście mnie ku niej!... — darł się jak opętany — niczego złego jej nie uczynię! Pragnę tylko doznać szczęścia, by stanąć tuż obok najpiękniejszej zśród pięknych, całować to miejsce, na którym stała jej stopa. Nie opuszczałem dotąd mej kryjówki w obawie, by mnie ponownie nie zesłano w dalekie strony, nie mogłem jednak dłużej się ukrywać, musiałem tu przybiegnąć, by ją zobaczyć!... Dopuście mnie do niej, błagam was!...

Rycerze królewscy nie zważając na te rozpaczliwe prośby i zaklęcia, odpychali go coraz to dalej od karoicy, wreszcie Gaworek tracony łbem ognistego rumaka, runął na ziemię.

— Dopuście go ku mnie, nie odpędzajcie go!... — prosi teraz uspokojona już Esterka!

— Zbadajcie go uprzednio, czy nie ma ukrytej przy sobie broni — woła w lęku jedna z dam dworskich.

Rzuciła się ku Gaworkowi służba królewska, badając skrzętnie szaty. Gaworek bronił się co sił, trzy-

KLUB DEMOKRATYCZNY WOBEC BRUTALNYCH napadów

LWÓW tel. Wczoraj odbyło się we Lwowie zebranie dyskusyjne członków Klubu Demokratycznego we Lwowie.

Przedmiotem dyskusji były aktualne problemy Obozu Demokratycznego w Polsce.

Poza porządkiem dziennym zebrani uchwalili następującej treści rezolucję:

„Mimo pozornego uspokojenia na uczelniach, okupionego ustępstwem władz akademickich, wprowadzającym faktycznie ghetto, bandyckie na pady młodych zwolenników ideologii t. zw. „narodowej“ mają miejsce w dalszym ciągu, anarchoizując życie społeczne i podrywając powagę władz uniwersyteckich i państwowych, a zarazem niszcząc mienie i zdrowie oraz zagrażając życiu obywateli Państwa.

Na uniwersytecie warszawskim dopuszczono się haniebnego wystąpienia rzucając flaszki z płynem cuchnącym podczas wykładu prof. Kotarbińskiego. We Lwowie znów i w innych miastach dokonano ostatnio gromadnych napadów na obywateli i na ich mienie. Niektóre z tych ofiar ledwie uszły z życiem.

Klub Demokratyczny we Lwowie apeluje do całego Społeczeństwa Polskiego o jak najenergiczniejsze przeciwstawienie się dalszej dezorganizacji naszego życia społecznego przez

nielegalną, ale dobrze zorganizowaną grupę młodzieży akademickiej, oraz domaga się od władz administracyjnych

zdecydowanego wystąpienia przeciwko sprawcom i inicjatorom tych zjawisk.

Klub Demokratyczny we Lwowie przesyła prof. Kotarbińskiemu wyrazy głębokiej czci i uznania“.

Co mówią o Kongresie Ludowym oficjalne sfery Stron. Ludowego

Warszawa (tel.) Oficjalne sfery Stronnictwa Ludowego naświetlają charakter i cele kongresu Stronnictwa:

„Kongres, który zbiera się w Krakowie w dniach 27. i 28. bm. będzie zdarzeniem wielkiej wagi, poprzedziły go bowiem wypadki, które wstrząsnęły całą wsią polską i które odbiły się echem w kraju i poza krajem. Obradować on będzie w chwili dość ważnej dla państwa i w czasie podniosłych wypadków na szerokim świecie. Chłopi i inne szerokie koła społeczeństwa polskiego mają zwrócić

na ten Kongres uwagę. Będą oczekiwać również wieści z tego Kongresu i liczne zastępy rodaków naszych, znajdujących się i poza granicami kraju, którzy zwłaszcza w ostatnich czasach złożyli wiele pięknych dowodów bratniej solidarności i współczucia z walczącymi o swe obywatelskie prawa chłopami, z pracą i dążeniami ruchu ludowego.

Wypowiedzią i osądem Kongresu objęte zostaną najważniejsze sprawy życia w naszym państwie. Wytknięte i rozświetlone zostaną drogi ruchu ludowego na najbliższą przyszłość.

Wypowiedziane zostaną postulaty i przestrogi. Padną hasła, które następnie podejmie cała zbiorowość chłopska by je w całej pełni wykonać. Padną hasła skierowane nie tylko do chłopów, ale do całego świata pracy, w stronę tych wszystkich, którzy by państwa chcą oprzeć na masach ludowych — w stronę całej polskiej demokracji! Powzięte też zostaną ważne uchwały, dotyczące wewnętrznych spraw ruchu ludowego. Powołane zostaną nowe władze Stronnictwa“.

Z za kulis działalności dyrektora Krzyżaka w Krakowie

Jak wiadomo, na czele świetnie rozwijającego się Towarzystwa Ogródków Działkowych stoi wybitny prof. U. J. Dr. Rouppert, który sprę-

żyżcie kieruje agendami Towarzystwa. Dopiero ostatnio prace tak pięknie rozwijającego się Tow. Ogr. Działkowych zostały zahamowane przez

dyrektora Funduszu Pracy w Krakowie, inż. Krzyżaka (piastującego ostentatnie godność sekretarza O. Z. N.).

P. dyr. Krzyżak zaatakował w ostatnich dniach dość brutalnie, w nieprzyzwoity sposób tak zasłużonego działacza, jakim jest prof. Rouppert, który oburzony takim postępowaniem ustąpił z zajmowanego stanowiska.

Niestosowny wyczyn dyr. Krzyżaka wywołał w Krakowie, gdzie prof. Rouppert cieszy się ustaloną opinią, wielkie oburzenie. To też w onegdajszą sobotę dyr. Krzyżak, chcąc błędnie naprawić, przeprosił prof. Roupperta.

Tak pokrótce przedstawia się zażart, jaki zaistniał w Tow. Ogródków Działkowych. Przeproszenie prof. Roupperta nie załatwia całej sprawy, gdyż daje dużo do myślenia, jakimi to metodami niektórzy ludzie się posługują. Że na takich metodach cierpi najbardziej dobro publiczne — o tem nie trzeba specjalnie nadmienić.

Ukraińcy składają ofiary z okazji protestów przeciw posłowi Wojciechowskiemu

Lwów (tel.) Jak się dowiaduje Polska Agencja Agrarna, ruch protestacyjny wszystkich organizacji oraz towarzystw ukraińskich przeciwko przemówieniu posła Wojciechow-

skiego przeniósł się z miast do miasteczek i na wieś, gdzie przeważnie zebrania organizuje kler grecko-katolicki z pomocą szeregu czołowych działaczy. Poza uchwaleniem zna-

nych już rezolucyj, zbierane są składki pieniężne na odnowienie architektury św. Jura oraz na szpital im. metropolity Szeptyckiego we Lwowie.

Nowy przewodniczący sekretariatu Porozumiewawczego będzie wybrany w marcu

Lwów (tel.) Odbyło się tutaj posiedzenie Rady Sekretariatu Porozumiewawczego Polskich Organizacji Społecznych w obecności generałów

Tokarzewskiego i Langnera. General Langner został kooptowany do Rady jak również pułkownik Wojciechowski i mec. Grzesik. Tymczasowo prze-

wodnictwo sprawuje dr Uhna. Posiedzenie celem wybrania nowego przewodniczącego, zwołano na dzień 20. marca.

TU WYCIĄC

— 438 —

mając kurczowo w zaciśniętych palcach fałdy obszernej delji, jakby się obawiał, by rewizja nie dała obciążającego dlań wyniku. Zebrany tak licznie dookoła tłum przyglądał się w podnieceniu tym szamotaniom Gaworka z dworakami.

Rzecz zrozumiała, że i na Esterce scena ta wywarła przykre i przygnębiające wrażenie, to też z zaparciem tchu i biciem serca obserwowała tę niesamowitą walkę.

W pewnej chwili, jeden z dworaków wyrwał z pod płaszcza Gaworka, zręcznie w fałdach ukryty, długi, błyszczący sztylet, którego ostry koniec pokryty był jakąś rdzawą masą.

— Sztylet!... Sztylet!...

— Zatruty!...

— Morderca!...

Podniosły się okrzyki przerażenia i grozy.

W tej samej chwili Sara błyskawicznym ruchem wskoczyła na stopnie karocy, zasłaniając sobą Esterkę.

Zebrane dookoła zaprzęgu kobiety ogarnęła nieopisana panika, kilka z nich omdlało, inne spazmowały zasłaniając sobie oczy nie chcąc widzieć tej okropnej sceny, jaka może jeszcze nastąpić.

— Cud boski!...

— Chwała Wiekuistemu!

— Opatrzność nad nią czuwał!...

— 439 —

— Bóg z nią!...
— To istotnie palec boży... dowód to najlepszy, że Wszchemogący ma ją w swej opiece!...

— Dowód, że czysta!... — szepotali wokół Żydzi.

— Aszer mówił prawdę!...

— Szmer! bluźnił!...

— Królewska ta Ester!

— Nasza chluba!...

— A oni chcieli rzucać kłtwę!...

Po ubezwładnieniu Gaworka i skrępowaniu sznurami, jak prostego zbrodniarza, usunięto go na bok, oddając pod nadzór sługom starościńskim.

Zeszła ze stopni karocy uspokojona już Sara, uspokoił się również i zebrany tłum.

— Bóg cię teraz obronił, moje dziecie — łka matka, patrząc w przerażone jeszcze oczy Ester — Bóg też niech cię dalej szczęśliwie prowadzi.

Rycerze naglili teraz do odjazdu, widząc, że jeden z tych oszalałych młodzieńców gotów był przebić pierś sztyletem oblubienicy króla — całkiem słusznie obawiali się, by podobny wypadek się nie powtórzył. Nie chąc ryzykować, a zwłaszcza robić zbyt wielkiej wrzawy wokół powierzonej im w opiekę, kobiety — pragnęli jaknajszybciej opuścić miasteczko.

— Zatrzymajcie się jeszcze chwilę, mam prośbę do starosty — prosiła ich Ester.

Starosta zbliżył się do karocy z udaną greczno-

— Referendum ludowe w Szwajcarii przyjęło projekt ustawy wprowadzającej kontrolę państwa nad przemysłem zbrojeniowym. Głosowanie w Kantonie Schwyz wypowiedziało się za zakazem partii komunistycznej.

— Na tle dyskusji o masonach doszło do ostrej wymiany słów w parlamencie węgierskim. Baron Berg wyzwał na pojedynek hr. Festeticę. Ponieważ przeciwnicy są oficer a nierezerwy, protokoły przedłożono władzom wojskowym.

— Do obozu koncentracyjnego w Dachau został zesłany pewien robotnik niemiecki, który w czasie dyskusji oświadczył, że kanclerz Hitler siedząc w więzieniu został mianowany dozorcą i odżywał się tak dobrze że niejednego robotnika niemieckiego obecnie życzyłby sobie takiego wiktę.

Znak swastyki nad Austrią

Prasa angielska, która w pierwszych dniach po historycznej rozmowie w Berchtesgaden optymistycznie zapatrywała się na jej dalsze skutki dla pokoju, obecnie przynosi szereg ciekawych szczegółów o przebiegu tego przełomowego dla stosunków między europejskimi spotkaniem.

CZARNY DZIEŃ KANCLERZA SCHUSCHNIGGA

Dr Schuschnigg, według relacji z jego najbliższego otoczenia, przeżył w ub. sobotę jeden z najczarniejszych dni w swoim życiu. Nic dziwnego, że na balu w salach Hofburga, wydanym przez rząd austriacki dla korpusu dyplomatycznego, dr. Schuschnigg był wyraźnie przygnębiony.

W ogólnej atmosferze przygnębienia, jaka zaciążyła nad słonecznym Wiedniem z chwilą, gdy trzymane w ścisłej tajemnicy szczegóły wizyty w Berchtesgaden zaczęły przenikać do wiadomości, pogłoska o zamierzonym ustąpieniu kanclerza Schuschnigga nabrała cech bliskiego prawdopodobieństwa.

NOWE KOENIGGRÄTZ

W świetle komentarzy do spotkania dwóch kanclerzy, z których jeden rozkazywał — drugi słuchał, Berchtesgaden przypomina Koeniggrätz, po którym przyszedł Sedan. W roku 1866 klęska Austrii była przegotowaniem do przyszłych rozgrywek o prymat Niemiec w Europie. Dziwnie uderzająca swą trafnością jest a-

Rezolucja w sprawie oddziałów farmaceutycznych

Do min. W. R. i O. P. wpłynęła rezolucja, powzięta na kongresie związków pracowniczych, domagająca się przemianowania oddziałów farmaceutycznych na uniwersytetach polskich, na samodzielne wydziały farmaceutyczne, uważając za konieczne tego rodzaju zmianę z związku z obronnością kraju.

nalogia między Berchtesgaden i Krałowymi Hradami, po niemiecku Koeniggrätzem zwanym.

W dalszej perspektywie wyłania się niepokojąco wizja Sedanu — Sedanu nie jednego mocarstwa, ale całej demokracji, skłóconej, słabej, zatrutej bakcylem moskiewskim, niezdolnej do wytworzenia prawdziwej wspólnoty narodów wolnych i przeciwstawienia się imperialistycznym zaansom.

AUSTRIA OSAMOTNIONA

W Berchtesgaden za Schuschniggem, który w towarzystwie ministra spraw zagranicznych Guido von Schmidta znalazł się wobec świadomej swej siły kanclerza Rzeszy, nie stał nikt. Kanclerz Austrii wobec najwyższego przedstawiciela Niemiec, otoczonym generałami, musiał czuć się osamotniony, opuszczony przez niedawnych protektorów z poza Brenneru, daleki od Londynu i Paryża,

które poręczyły wprowadzić w protokole, podpisanym także przez Włochy, pełną niepodległość Austrii, ale — jak tylokrotnie w ostatnich latach stały wobec faktu dokonanego — bezradne. W Berchtesgaden przegrała nie tylko Austria, przegrała przede wszystkim Europa!

WALKA DWÓCH MEŻÓW STANU

Rozmowa w Berchtesgaden miała akcenty o silnym, dramatycznym na pięciu. Z salonu, w którym prowadzono rozmowę, roztaczał się wspaniały widok na góry Austrii. Wzrok kanclerza Hitlera zwracał się co chwila ku zasnutym we mgłę szczytom, za którymi leży przecież kraj jego lat dziecięcych, najsilniej wiążący serce ludzkie.

I wtedy głos jego stawał się twardy, nakazujący, Hitler zaciął się w uporze żądań — Schuschnigg w uporze obrony. Konferencja rwała się. Co chwila uczestnicy jej wycofywali się do pokojów przyległych do salonu, a właściwie dużej widnej sali na narady — Hitler z Ribbentropem, Papenem i generałami. Schuschnigg ze Schmidtem.

CZY „FINIS AUSTRIAE?”

W najkrytyczniejszym momencie konferencji przedstawiono Hitlerowi obywatela austriackiego, narodowego socjalistę, Mühimanna, skazanego przez rząd w Wiedniu za działalność antypaństwową i niedawno wypuszczonego z więzienia. Kanclerz Rzeszy, łatwo ulegający momentom natury emocjonalnej, na widok austriackiego narodowego socjalisty zaciął się w swym uporze i wy mógł na Schuschniggu ustępstwa, które, według opinii światłych, przeciwnych hitleryzmowi kół austriackich, mogą w dalszej konsekwencji doprowadzić do wykreślenia Austrii — jako wolnego państwa z karty Europy.

Jak się wyzyskuje robotnika w dobie obecnej

W Nowym Tomyślu istnieje Wielkopolska Fabryka Mebli, której właściciel zastosował niezwykle metody w stosunku do robotników. Pracę w fabryce może znaleźć kawaler i to pod warunkiem, że będzie mieszkać i jeść wspólnie ze wszystkimi robotnikami tej fabryki. Są oni niejako skoszarowani w budynku obok fab-

ryki. Za spanie płać 20 groszy, za jedzenie 1. zł. 20 gr. dziennie, co czyni tygodniowo 9 zł. 80 gr. Tygodniowo zaś zarabiają 14 zł. Na rękę wobec tego dostają w najlepszym razie od 3 do 4 złotych. Pracują nadto na akord. Obecnie robotnicy, czując się wysoce pokrzywdzeni, zwrócili się do inspektora pracy o interwencję.

Tylko świat pracy płaci na pomoc zimową

Z całego kraju nadchodzą wiadomości, że wpłaty na pomoc zimową dla bezrobotnych szwankują. Naturalnie, że nie ze strony wszystkich płatników. Aby nie być gołosłownymi, podamy cyfry wpiat np. z pow. rybnickiego. I tak: 1) Wolne zawody na wyznaczoną sumę zł. 18.609 wpłaciły 2.679 zł. tj. dopiero 14,4%, 2) kupiectwo na wyznaczoną sumę 84.031 zł. wpłaciło 6.420 zł. tj. dopiero 7,6%, 3) rzemiosło na wyznaczoną sumę 16.075 zł., wpłaciło 1.322 zł., t. j. dopiero 8,2%, 4) przemysł drobny na wyznaczoną sumę 34,276 zł. wpłacił

2,567 zł. tj. dopiero 7,5%. Natomiast prawie pełną kwotę wpłaciły zakłady robotnicze i pracownicy umysłowi kopalń.

Trzeba wiedzieć, że w bardzo wielu powiatach jest podobnie, jak w powiecie rybnickim.

NIEBIESKI PTAK (SINIAJA PTICA)

Teatr sztuki i szkiców artystycznych w języku polskim i rosyjskim. Dziś i codziennie prezentuje program Nr. 1 w Sali Saskiej ul. św. Jana 6 z udziałem znanego humorysty Bolesława Norskiego - Nożycy. — Początek przedstawienia o godz. 8. wiecz.

ROJA B. gen.

Armia narodowa, społeczna czy państwowa

Socjalizm a militarystyka

Militaryzm to wojsko plus polityka. Taki militarystyka z jego rozpolitykowaną górą, generałami i sztabami, to nie wojsko! Bo wojsko i jego wartościowe, w całym tego słowa znaczeniu fachowe kierownictwo, przeznaczone i wychowywane wyłącznie dla zawodowego zadania czynnej obrony państwa, nie są w stanie całym zasobem sił i czasu spełnić swe doniosłe i nie łatwe zadanie przygotowania fachowej, czynnej obrony państwa i ponad to równocześnie zajmować się i kierować innymi, zawodowo obcymi mu dziedzinami państwa. W rezultacie takich rządów i współpracy rządów wojskowych poszczególne dziedziny państwa są dezorganizowane, a wojsko zaniedbuje się.

Armia taka, mimo jej powierzchownej formalnej sprawności, posiada niestety z reguły rażące zaniedbania i braki nie tylko administracyjne, ale nawet w jej służbowym i zawodowym wyszkoleniu.

Militaryści tacy, ale nie żołnierze, z ich ambicją rządzenia narodem i w państwie usiłują ze szkoda mas ludowych, narodu i państwa nastawiać życie narodu, społeczne i państwa, oraz rządzić mimo, że najwidoczniej brak im kwalifikacji i nie idzie im o to. Ale od czegoś dyktatura, choćby nieoficjalna, ale faktyczna, administracyjna i finansowa jej samowładnia.

Takie kierownictwo wojska zapomina, że jest tylko pomocniczym, a nie najważniejszym, ani najwyższym czynnikiem w państwie, którym pozostaje przede wszystkim zbiorowa wola jego obywateli, reprezentowana i realizowana przez wszechstronniejsze cywilne, polityczne ich rządy. Od czegoś jednak obłudnicy, służalcy, tepe stupajki i lokaje?

W takim otoczeniu, zwłaszcza w poszczególnych indywidualnych wypadkach, zapomina się łatwo, że najwyższą i najważniejszą wartością państwa są jego obywatele, że celem rządów jest troska i realizacja należytego bytu ludzi pracy w państwie, a obowiązkiem kierownictwa armii słuchać Rządu i bronić państwa.

Kierownictwo armii musi zdawać sobie sprawę, a w razie potrzeby należy mu to uświadomić, że zadaniem wojska jest wyłącznie i jedynie zawodowa służba dla obrony państwa, a nie polityka i rządy państwem.

Gdy wojsko a raczej militarystyka politykuje nadto, w państwie kilkopartyjnym i nie jednonarodowym, staje się partyjnym i angażuje się, zupełnie niepotrzebnie w partyjne gry i spory mniejszości narodowych.

Tylko wyjątkowi wodzowie, geniusze wygrywają równocześnie wojny, politykują umiejętnie i rządzą z rezultatami. Ale wszystkie militarne rządy i ich dyktatury, nawet geniuszy,

kończą się jednak z reguły trudnościami dla narodu i państwa.

gorzej bywa, gdy przeciętne, a zdarza się nawet niedociągnięte kierownictwo wojska chce faktycznych wodzów naśladować, politykować i rządzić, czego w 100 proc. zmilitaryzowanych Niemczech i Italii, ani nawet w niemniej dyktatorskiej Rosji nie ma.

Agdy się zdarzy, że taki jak np. w Hiszpanii, wódz „narodowy” — raz na lewo, raz na prawo — i niewiedząco jak ideowy, chce organizować i rządzić, zabiera się do polityki, na której się nie zna i do prowadzenia narodu, który go znać nie chce, i nawet własnej nielicznej kliki służalców, synekurzystów nie jest w stanie z państwowym rezultatem poprowadzić — wówczas naturalnie jest katastrofa! A może być jeszcze gorzej. Więc lepiej nie „unarađawiać” zbytnio armii.

Wojsko ma pełnić swą zawodową służbę, a nie uczestniczyć w akcji politycznej, gdyż przekreśliłoby swą niezależność od kierunków politycznych i straciłoby nieuprzedzone ustosunkowanie się obywateli państwa a tym samym osłabiłoby się już przed wojną.

Podobnie, jak polityki, nie należy też zaszczepiać wojsku agresywnego nacjonalizmu, nie leży to w interesie wydajności jego służby, ani wytrzymałości na froncie.

Opieranie siły narodu i zwartości wojska jego przedewszystkim na instynktach zaborezych, rzekomo nacjonalistycznych, a w istocie kapitalistycznych, nie wytrzymuje próby życia i to nawet w najpomyślniejszych dla nacjonalizmu warunkach,

jak w państwach jednonarodowych. Bili się swego czasu Anglicy z Anglikami w Ameryce USA i później w innych dominiach, pomiędzy sobą i w tym samym narodzie, przecież nie o narodowość, ale o społeczny byt obywatelski i państwowość. Dziś to samo dzieje się w Hiszpanii. A zdarzało się widocznie i zdarzać się będzie też i w innych krajach. Bo ideologia, polityka, a nawet wartość narodowo - zaboreczego imperializmu jest dotkliwie wrażliwa na niepowodzenie swego kapitalizmu, nie wytrzyma trudności ekonomicznych na dłuższy okres, a armie jego mimo całej swej jednonarodowości, nacjonalistycznej zwartości i koszarowej a nie obywatelskiej karności, rozpręga ją się tak, jak to było w armii niemieckiej w 1918 roku. W chwili decydującej dla nacjonalizmu zaczyna się rewolucja społeczna.

Dzisiejszy społecznie epizodyczny i choćby nawet silny nawrót do zaboreczego nacjonalizmu nie przesądza o jego wydajności i trwałości w zbliżającej się rozprawie pomiędzy wypaczonym nacjonalizmem i jego militarystką, a socjalizmem i jego obywatelską wojskową obroną. Narody bowiem orientują się już dziś lepiej w treści i rezultatach polityki tych dwóch stron.

W Hiszpanii wszczęto wojnę wprawdzie w imię „narodowego”, a w istocie zachowawczego systemu posiadania i prywatystycznego rządzenia. Wprawdzie konserwatywni reprezentanci tego systemu zapowiadają reformy, coż kiedy spóźniają się nawet z zapowiedziami, nie mówiąc o realizacji.

